De pctō dānatoz qd talibus etiā re-

mitteret si ipsi verā pniām facerēt: et qd
 pniā eoz nihil valet. Capm. iij.

Etia cōclusio dicitur: dānationis
 habeāt in his qd peccāt in via
 et emēdantur dā viuūt in hoc
 seculo: tm nullo pacto extēdi possunt ad
 eos qd in inferno dānati sunt p sentētiā
 diffinitiuā. Vis em nūqz de veniā da-
 bit et tm pniām agūt: sicut p- Sap. v.
 Dicētes intra se pniām agētes. Ergo vi-
 detur qd dei benignitas nō sit oibus cō-
 munis: neqz oēs penitentiā agētes dei
 suauitatē inueniūt. Ad qd dicendum
 est fm Boñ. in. iij. dist. xij. pre. ij. ar. f.
 q. ij. qd agere pniām sine dolore de cul-
 pa sua cōmissa pōt esse dupl. Aut pro-
 pter lesionē nature: aut ppter offensio-
 nem maiestatis diuine. Pniām pniām
 habere quis pōt ex sola natura sine aliis
 quo munere grē. Sicut em homo natu-
 raliter se diligit: sic etiā odit omne pro-
 pter qd malū incurrit. Et talis pniā est
 in dānatis et in malis. Fuit hec in An-
 tiocho scelestissimo: de quo dicitur. i. li. Ma-
 chab. ix. Orabat scelestus dñm a quo non
 erat immisericordiā consecuturus. Fuit
 etiā in Esau. de quo dicitur ad Heb. xij. Nō
 inuenit locū pnię: qd cū lachrymis po-
 stulasset eā. Hanc dñs nō acceptat: nec
 quis sic penitēs inuenit gratiam vel ve-
 niām. Alia est pniā qua qd penitet pro-
 pter dei offensam. Et hec nō est sine di-
 uina grā gratū faciente vel gratis data
 que deo placet. Et qm diabolus hāc ha-
 bere nō pōt: iō nec veniā habere potest.
 Sed si per impossibile poneret qd dia-
 bolus et dānati possent habere hāc peni-
 tentiā: tūc dñs daret eis gratiā. An de
 diabolis loquēs Ber. in lib. de gradibz
 humilitatis. ait: Sic em deus tēperauit
 in vindicta sniām: vt si vellet recipere
 veniā nō neget. Nullū ergo pctm est tā
 graue: tanqz pōderosum qd deus demen-
 tissimus pctōibus nō remittat: siue sit
 mortale simplex: siue sit in spiritū sanctū
 siue in deū. An Chryso. de peni. di. iij. c.
 talis. ait: Talis est mihi crede: talis erga
 qq iij

De diuina charitate.

hōies dei pietas q̄ nunq̄ spernit peni-
tentia si ei sincere et simpliciter offerat.
Etia ad summū q̄s perueniat maloz: et
inde tñ velit reuerti ad uitatis als vir-
tutis viā suscipit libēter et amplectitur.
hec ille. et Hiero. ad Oceanuz de hac sic
dicit: Que pctā serus iste non purget.
Quas inueteratas maculas hec lamen-
ta nō abluat. Petrus trinā negationes
trina confessione deleuit. Aaron sacrile-
gium et cōstatū ex auro vituli caput fra-
terne corretere preces. Dauid sancti et
mansuetissimi viri homicidiū pariter et
adulteriū septē dierū emēdauit fames.
Iacebat in terra: volutabat in cinere: et
oblitus regie maiestatis lumen queres-
bat in tenebris: illūq̄ tñ respiciēs quē
offenderat lachrymabili voce dicebat il-
lud ps. l. Tibi soli peccaui: et malū coray
te feci. et j. Redde mihi leticiā salutaris
tui: et spū principali confirma me. Atq̄
ita factū est vt q̄ me docuerat virtutib⁹
suis quō stans non caderē: doceret per
penitentia quō cadens resurgerem. hec
ille. De ipso quoq̄ Dauid peccatore gra-
uissimo idē Hiero. ad Sabinianū diaco-
nē lapsū ita scribit: Totam peni-
tentia pctōis ostēdit ps. l. qm̄ ingressus
est dauid ad bersabee vxorē Urie Ethei
et a nathan p̄pheta correptus respōdit
dicēs: Peccaui. Statimq̄ meruit audire.
Et dñs abstulit a te pctm̄ tuū. Adul-
terio em̄ iūerat homicidiū: et tñ inde
conuersus ad lachrymas ait: Miserere
mei deus s̄m magnā miām tuam. A Sa-
gnū enim pctm̄ magna indigebat miā.
An̄ adiungit et dicit: Amplius laus me
et. Tibi soli peccaui. Rex em̄ aliā nō tis-
mebat. Et malū corā te feci et. Cōclūsit
em̄ deus oīa sub peccato: vt oibus mise-
reretur. Tantūq̄ p̄fecit vt dudū peccas-
tor et penitēs trāferit in magistrū. Ait
em̄: Docebo iniquos vias tuas et. Hec
Hiero. Hoc hō qd̄ dictū est de dauid no-
tatur. ij. Reg. xij. Ubi narratur q̄ post
adulteriū pariter et homicidiū per Da-
uid cōmissum: cū ei cōminaretur nathā
p̄pheta iudiciū dñi: dixit ad nathan:

Peccaui dño. Statimq̄ audiuit nathā
respōdentē: Et dñs trāstulit peccatum
tuū a te. Hec pro omniū diximus cōso-
latione: vt sentiant peccatores omnes
Sāmpla sit charitas et benignitas sum-
mi dei. Et ad hoc occurrit quoddā exem-
plum vere stupendū et admirabile sicut
habet in legēda sancti Basilij. Hic quis-
dam venerabilis heradius noīe filium
suam habebat vnicam quā disponebat
dño consecrare. Diabolus hō callidus et
astutus inflāmauit supra modū vnū de
seruis suis in amorē puelle. Dic cū im-
possibile iudicaret posse in amplius tā
nobilis puelle: et dñi sui filie peruenire
accesit maleficiū quendā subsidiū ab
eo et auxiliū postulans promisso precio.
Eui ille respōdit: Si vis mitam te ad
dñm meū diabolū: cui si volueris obtē-
perare fauebit tibi et cōpletū erit deside-
rium tuū: et prospera queq̄ succedēt. Ad
quē iuuenis ibo inquit: sed modum ter-
minūq̄ cūdi inflāua. Ille igitur male-
ficus ad diabolū per predictū iuuenem
misi hec verba. Qm̄quidem mi dñe stu-
dium meū est oēs quos possum tue ad-
ducere volūtati mitto tibi hūc iuuenē:
precor te vt suū desiderium assequatur.
Et dñs hūc epistolaz iuueni dixit: Hade-
tali hora noctis ad monumētū cuiusdā
gētilis: ibiq̄ acclama demonem: et hanc
chartam in aere exalta: et statim adertit
tibi. Qui iuuenis hoc faciēs: subito ap-
paruit tenebrarū princeps cū sua comi-
tiua. Et epistola perlecta dixit ad eum:
Credis i me. Qui ait: Credo dñe. Et dia-
bolus: Abnegas deum tuū. Eui respō-
dit: Abnego. Dixitq̄ diabolus: Ne a te
decipiar: fac mihi manu tua scriptus in
quo cōfitearis te x̄po et baptismo et ebi-
stiane renūciare p̄fessionī. Qui fecit sc̄i-
prum qualiter x̄po abrenūciasset: et dia-
boli seruituti se mācipasset. At diabolus
missus spiritibus fornicationis ad
cor puelle inflāmandū in amore iuue-
nis disparuit. Postea aliquib⁹ elapsis
dieb⁹ adeo puella in iuuenis amore cō-
uersa est: vt patri diceret vel mihi iuue-

nam talē in virū tradas: vel mortuam
me cito videbis. Et cum nulla persuasio
ne possit eā pater lugēs et dolēs ab hoc
pposito amouere: eam predicto iuueni
despōsavit. Qui cum diebus aliquibus
moraret cū vxore sua nouiter ducta no:
tatus est a multis q̄ nihil xp̄ianitatis
erat in eo. Videbāt eū ecclesias fugere:
crucis signū horrere: et dei v̄ba sperne:
re atq; alia facere que bono viro nō cō:
ueniūt. Retulerunt hi qui obseruabant
vrou sue qui viderāt: quidve de iuuenē
sentirēt. Illa h̄o diligētē inquirendo a
viro didicit veritatē: et pertimescēs val:
de iuuenē flexit vt ambo ad sanctū Ba:
silii pergerēt. Ad quē cū venissent: et si:
bi oia narrassent: ait ad iuuenē. Vis re:
ueri fili. Vellem inquit sed nō possum.
Obligatus em̄ sum scriptura pp̄ria ad
diabolū seruandū. Cui Basilius: Nō sit
tibi cure. Benignus em̄ est dñs et te pe:
nitentem suscipiet. Et continue appre:
hendēs eū signū crucis impressit in frō:
tem eius: inclusumq; in cellula quadā:
post tres dies eum visitauit. Quē iuue:
nis libētē vidit. dicitq;: O pater terri:
biles sunt clamores demonū qui tenen:
tes scriptum meum in manu dicūt: Tu
venisti ad nos: et nō nos ad te: dixitq; ei
sanctus Basilius: Noli timere fili. Et ite:
rum eo recluso pro ipso orauit. Post ali:
quot dies iterum visitauit eum. Cui iu:
uenis ait: O pater alōge nūc audio cla:
mores demonum et minas: et non video
ip̄os. Quo cōfortato sanctus Basilius
discessit. Alia h̄o die ad eū redijt. Cui iu:
uenis: Bene inq̄t me habeo pater. Vidi
hāc hodie in visu te pugnante et vin:
cente diabolū. Post hec educēs eū: derū:
a populū fecit cōgregari: et oēs monuit
orare p̄ iuuenē quem tenēs manu duce:
bat ad ecclesiā. Et ecce diabolus cū sua
comitua ad eū venit: et conabat rapere
iuuenem de manu eius. Iuuenis autē
clamabat: Sancte dei adiuua me. Dia:
bolus h̄o dicebat: O Basili preiudicas
mihi. Ipse venit ad me: Ecce ego teneo
eius scriptū. Tūc oēs qui aderāt clama:

uerūt Kyrieleyson. Et orante Basileo:
Ecce charta per aerē delata et ab omni:
bus visa venit ad manus Basili: quam
ipse suscipiens dixit iuueni: Cognoscis
has litteras frater: et ille. Hec sunt do:
mine. et fregit Basilius scriptū in signū
remissionis culpe tam grandis: et regu:
lam sibi bene viuēdi docuit. Recepit er:
go iuuenis tanti sceleris remissionē qui
deū reliquerat: qui diabolo se dederat:
qui salutem suam in obliuionem tradis:
derat. O amplitudo misericordie dei. O
abundantia diuine pacis. Quis despe:
rabit? O omniū peccatorū portus: refu:
giū salus et vita. Reuertimini ergo pec:
catores ad deū nō terreamini peccatorū
magnitudine: quocūq; peccō longe ma:
ior est dei m̄sa quā nobis sua gratia h̄ic
impartiri dignetur vltimo nos perdis:
cēs ad eternā gloriā. Amen.

¶ De diuina charitate in quo declarā:
quātum ipse deus benignus cōdescēdit
humane fragilitati remittendo peccata
sepius iterata: a quibus pauci se absti:
nēt: et qualiter remittit te iam multitu:
dinem peccatorū. Sermo. iij.

Venite ad me

oēs qui laboratis et
onerati estis. Iterum
vbi. s. Nihil si recte
cōspiciamus debilius
est humana mente: q̄
velut arūdo a v̄eto agitata: facile moue:
tur: facile flectitur: facileq; a bono ince:
pro deficit et ad malum cōuertitur. Est
v̄tq; hec in multis infirmitas laborio:
sa: vt post penitentiā post susceptay in:
dulgentiā peccatorū relabantur in sceles:
ra multiplica illis a quibus per antea
fuerāt absoluti. Quib; volēs deus ostē:
dere suay charitatē eos ad se vocat etiā
succurrere huic necessitati sua benigni:
tate spopōdēs. Ait ei: Venite ad me om:
nes qui laboratis: scy sepius peccando.
peccata multaq; infimul aggregādo q̄
et vobis sum indulgere paratus. Ad
quod plenius intelligendum est in p̄:
99 iij

De diuina charitate.

fenti sermone de quarta flamma diuine charitatis que multiplicitas vocat dicendum. Pro cuius declaratione notabimus tres conclusiones.

Prima dicitur: ruinationis.

Secunda dicitur: replicationis.

Tertia dicitur: multiplicationis.

In quo aperit error eorum qui dicunt quod si homo post penitentiam cadat vel reciduet quod illa penitentia non fuit vera. *Capitulum. i.*

Quarta conclusio dicitur: ruinationis: ubi veritatem hanc asserimus scilicet quod homo post penitentiam potest iterum rueri in peccatum et indigere misericordia dei. Sed contra hoc arguunt nonnulli dicentes: quod si homo cadat a penitentia: vel ut clarius dicatur: si homo post penitentiam peccat: quod illa non fuit vera penitentia. Curant autem illud probare autoritatibus sanctorum. Nam ut habet de penitentia. di. iij. c. j. *Ambrosius* in sermone quadragesime ait: Penitentia est mala preterita plangere: et plangenda iterum non committere: ergo qui iterum peccat veram penitentiam non facit. Item ibidem. c. penitentia. *Begius* ait: Penitentia quippe agere est et perpetrata mala plangere: plangenda iterum non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat: ut tamen alia committat: adhuc penitentiam agere: aut dissimulat aut ignorat. Et iterum *Isidorus* de summo bono. et no. de penitentia. di. iij. c. *irrisor* inquit: Irrisor est non penitens qui adhuc agit quod penitet. Nec videtur eum posse subditus: sed subsannare superbus. et *Augustinus* in libro soliloquiorum. Inanis est penitentia inquit quam sequens culpa coinquinat. Ergo ex his autoritatibus videtur quod penitentia quam sequitur culpa nulla est: nec vera est. Ergo si homines experientia certa prospere viderit: se post penitentiam ad peccata lapsos: easque penitentia nulla fuerit: quid aliud remanet: nisi ut timentes ruinam bonum facere nunquam velint. Auertat deus quod ita esse credamus: imo si quis hanc positionem teneret quod si homo cadat a penitentia quod penitentia illa non fuit vera: vel post quemcumque conceptum bonum: si ab illo desistat quod illud bonum verum bonum non fuit: tanquam here-

ticus ab omnibus est vitandus. Fuit hic antiquus error: impij manichei. Pro quo futando notandum est finem doctrinam *Alexander* de alessandria in. ij. volumine summe sue. quod veritas penitentiae accipitur dupliciter: sicut et veritas cuiuslibet virtutis. Uno modo est virtus vera dicitur: que habet veram virtutis opus vel nata est habere quantum est de se. Et hoc est de essentia virtutis: Alio modo dicitur: virtus vera que perducit in finem. Et hec veritas non est essentialis virtutis: sed tamen dicitur virtutis continuationem. Si ergo primo modo dicatur penitentia vera: que veram virtutis habet actum: sic de penitentia veritate est detestari malum commissum: et pro illo tempore nullum committere: et de futuro proponere non committere. In hoc statu si quis decederet saluus esset. Et tamen ab his omnibus potest homo cadere: et ita a penitentia vera veritate primo modo dicta. Si autem dicatur penitentia vera que perducit in finem ut finalis et continuata: ab hac non est cadere. Nam si quis longo tempore in penitentia permansisset in qua si fuisset mortuus: fuisset aggregatus numero electorum: postea in peccato mortali moreretur: preterita penitentia ipsum non saluaret. Non remanet tamen quin penitentia illa non fuerit vera: immo etiam verissima. Et ab illo potest homo cadere. Patet hoc in iniuicis hominibus qui penitentiam agentes in predicatione non solum subterfugere subuersionis insiditum meruerunt. Non enim consecuti fuissent gratiam: nisi illa fuisset vera penitentia. Et tamen ut notat in. c. sicut. ait *Verodotus* iniuicite. de penitentia. di. iij. c. postea ad vomitum sunt reuersi: ex ira dei eorum ciuitas a rege medorum subuersa est regnante apud hebreos *Iosias*. Et etiam ad hoc conueniens est exemplum *Dauid* de quo *1. Regum. xij. c.* dicitur: quod de peccato mortis *Arie* penituit: et dominus penitentiam eius acceptauit. Postea homo peccauit iterum numerando populum prout plenius legitur. *1. Regum. penul. c.* et nihilominus prima eius penitentia a qua cecidit fuit vera. Intellegendi itaque sunt autoritates in contrarium adducte. Nam sicut *Isidorus* de

peni. dist. ij. c. incassum. §. sed sba. Illa
 verba autoritatū nō ad diuersa tēpora
 sed ad idē tēpus referūt: vt scy eo tpe
 quo q̄s deflet mala q̄ cōmissit: et p̄niam
 facit modo peccet: scelera nō cōmittat.
 Penitētia equidē h̄y esse in libero arbi
 trio s̄m statū vie q̄d s̄tibile est: et p̄t a
 bono i malū: et a malo i bonū sepi⁹ exire.
 Qualiter deus non tm̄ semel sed plu
 ries peccatoribus penitētib⁹ remittit
 oīa p̄tā: et quare p̄nā potest iterari: ba
 ptismus nō non.

Capm. ij.

Secūda conclusio d̄ replicas
 tionis. Nā licz hō possit a
 vera p̄nā cadere in peccatū
 p̄t t̄m sepi⁹ per penitētiā
 surgere et dei misericordias
 inuenire. Cōtra quā misericordiā ple
 rigz cōueniūt asserētes nō nisi semel cō
 cessum p̄tōibus posse p̄ p̄niam a p̄tō
 reslire. Et licz homo vt dictū est a vera
 penitētia valeat ruere: non tamen p̄t
 penitentiā iterū agere fructuosam. Ar
 guūt autē q̄ Ambrosius dicit in. c. repe
 riantur: de peni. dist. ij. Sicut vnum ba
 ptisma: ita vnica est penitētia. Quibus
 respondendum est s̄m Boñ. in. iij. dist.
 iij. qui dictū Ambrosij intelligit de pe
 nitētia solēni s̄m morē aliquarum eccle
 siarum: nō autē de penitētia cordis qua
 peccator mente ad deum conuertitur.
 Quā autē p̄nā possit iterari: baptismus
 nō non p̄batur tripliciter. Primo qz in
 baptismo impūmitur character qui est
 indelebilis: in p̄nā nō nō. Secūdo qz ba
 ptismus est cōtra morbū nō iterabilem
 qualis est originalis culpa: sed p̄nā cō
 tra morbū iterabilē qualis est morbus
 p̄tī actualis. Et medicina debet apta
 ri morbo. Tertio qz baptism⁹ habet to
 tam efficaciam a passione xp̄i: sed peni
 tentia nō tm̄ a passione xp̄i: sed etiā ab
 actu nostro. Ideo baptismus non itera
 tur sicut et p̄nā. Penitentiā nō iteratur
 s̄m q̄ voluntas nostra cōuertitur et res
 ertitur. Dicere ergo q̄ penitentiā non
 possit iterari est error crudelissim⁹ claus
 dēs visera diuine misericordie: cogens

oēs p̄tōres ad desperandum: ideo sciāt
 omnes p̄tōres q̄ deus misericors et de
 mentissimus paratus est indulgere: nō
 tm̄ semel: s; bis: ter: millies etc. Unde et
 ipse dñs iesus Mat. xvij. c. dicit: inter
 roganti Petro et dicēti: si peccauerit in
 me frater meus dimittam vsq; septies
 ei. Nō dico tibi septies: sed vsq; septua
 gies septies. i. toties quotiens s̄m Vie
 ro. Et ponitur numerus finitus pro nu
 mero infinito. Vnde Aug. de peni. dist.
 ij. c. adhuc instant. circa finem ait: Quā
 quotidiana est offensio: oportet vt quo
 tidiana sit remissio. Cur docuisset dñs
 orātes dicere: dimitte nobis debita nos
 tra: nisi ipse nobis misericors perseues
 raret als psuaderet qui nos ab hac pe
 titione nō vult deficere? Vnde aug. Vies
 ro. autem ad Rusticus scribit: Septies
 in die cadit iustus et resurgit. Si cadit
 quomodo iustus: si iustus quomodo ca
 dit. Sed iusti vocabulum nō amittit q̄
 per penitentiam semper resurgit. Et nō
 solū septies: sed septuagies septies des
 linquenti si conuertatur ad penitentiā
 p̄tā p̄donant. Vnde ille. Ad hoc etiā Las
 ctan. vs. lib. diui. insti. aduersus gentes
 ait: Nemo enim potest esse tam circums
 spectus: tamq; prudens quin aliquan
 do labatur. Et ideo deus imbecillita
 tem nostras sciens: pro sua pietate ape
 ruit homini portum salutis vt huic nes
 cessitati: cui fragilitas nostra subiecta
 est medicina p̄nē subueniret. et Leo pa
 pa. de peni. dist. s. c. multiplex misericor
 dia dei. inquit: Multiplex misericordia
 dei: ita lapsib⁹ humanis subuenit: vt nō
 solum per baptismi gratiam: sed etiam
 per p̄nē medicinā az spes vite reparatur
 eterne: vt qui regenerationis dona vio
 lassent: proprio se iudicio condēnantes
 ad remissionē criminū puenirēt. Quid
 igit p̄tōres se excusando respōdebunt:
 Quid gratiosius possunt audire de deo
 q̄ tot multiplicatis vicibus veniam
 pollicetur his qui ab eius amore nō ses
 mel tm̄: sed totiens propria malicia cas
 dunt. Aperi cor tuum o peccator: neglia

De diuina charitate.

gens: et vide si erga te blandus sit deus. Esto quippe nunc ad ipsum reuertaris et dicas ei: Peccaui: et statim indulget tibi: et modico interuallo temporis occurrente iterum peccata pristina vel peiora committit: si reuertaris ad deum: et dicas ei: heu me infelicem peccaui: doleo: ignosce mihi: adhuc iterum ipetras quod operas: et adhuc post paululum: proposito bonivoluntatis relicto reciduas grauiora facinora prosequendo: postquam si compuncto corde ad deum clamaueris pro remissione impetranda exaudiet te. Qualiter deus remittit peccata penitentem multa peccata: nec propter multitudinem negat euentiam. **Capitulum. iij.**

Tertia conclusio de multiplicatione. Ostendit enim deus peccatoribus charitatem suam: cum in vno solo si fieri posset omnium malorum: siue demonum: siue hominum essent peccata: omnium hereticorum idolatrium: omnium homicidarum: et huiusmodi. hic tamen ad deum conuerti desiderans benigne suscipitur: nec despicitur ob tantam congeriem: peccatorum iniquitatumque. Quod vtrique verum constat esse auctoritate. Esaias namque in persona dei. xliij. ait: Delebo tibi nubem iniquitatum tuarum: et quasi nebulam peccata tua. Dicit iniquitates in plurali ad notandum quod plura et multa peccata remittit: etiam si in vno inueniantur. Idipsum voluit dominus ostendere per Ezechiam xviij. vbi ait: Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est: et custodierit vniuersa precepta mea: et fecerit iudicium et iustitiam vitaviuerit: et non morietur. Omnia iniquitatum eius quas operatus est non recordabor. Dicit ergo deus remissurum se non aliqua sed omnia atque se non recordaturum. Aduertendum tamen est in eo quod dicit non recordabor: quia non recordari potest dupliciter intelligi. Primo quantum ad simplicem obliuionem. Et hoc modo non conuenit deo: quia omnia scit preterita: presentia: et futura:

Alio modo non recordari potest intelligi quantum ad vindictam et punitorem: ut si quis non recordatur de aliquo peccato ad ipsum puniendum et iudicandum. Et hoc modo non recordari de deo. Cum ergo dicitur: non recordabor: sensus est iste. Cum peccator em penitentem conspexero: ita eum video ac si nunquam peccasset. Igitur audi tu anima vocem clamantis dei qui ad te loquitur tibi dicit. Dicit. iij. Tu autem fornicata es cum amatoribus multioribus: me reuere ad me dicit dominus et ego suscipiam te. Cur tam dura es ingrata creatura. Cur non mollitur cor tuum ad vocem tam dulcem celestis sponsi. Sed te dices: Timeo ipsum et despero propter multitudinem peccatorum meorum. An non audisti que dixit paulo ante. Sed adhuc ut spes tua subleues: speculari et considerare illam peccatricem Magdalenam cui dominus peccata dimisit. Quam multa et varia commiserat contra deum cum perditione animarum suorum proximorum: et tunc scribit Lucas. vii. Dixit iesus phariseo qui de ipsa murmurabat. Remittuntur ei peccata multa. Marcus in euangelio suo asserit iesum christum ab illa eiecisse septem demonia: per quem beatus Gregorius in homelia super Lucas. vitiorum vniuersas designat. O magna olim peccatrix: nunc vero sancta quid remisit tibi laqueum christi. Numquid vnum peccatum? Certe in quiete ad omnes euangelicam voce persecutantes. Non vnum sed plura mihi dimissa sunt. Etiam omnes peccatores mundi ad pedes iesu currebant sicut et ego: quia vnicuique dicitur: Remittuntur tibi peccata tua. Que omnibus nobis remittat dominus noster iesus christus saluator seculi concedens hic nobis gratiam: demum perducens nos ad eternam gloriam: qui sit benedictus: exaltatus: magnificatusque in secula seculorum. Amen.

De diuina charitate in quo ostenditur quodardens sit amor diuinus ut saluatur peccatores quos etiam in extremo vite si vere penitentiam egerint libenter suscipit.

Sermo. v.

Venite ad me

Voēs qui laboratis et onerati estis. Iterum vbi. s. Rem grandē de charitate diuina aggrediar i presenti sermone: in quo contemplabimur latitudinē diuini amoris: qui tam vehemens et ardentissimus est erga quoslibet peccatores vt saluetur: vt post inueteratas in malis consuetudinē diuturnāq; perseverantia si se corrigere voluerint: benignē adhuc eis venias prebet. Hoc vtiq; in quāta scāma amoris saluator expressit cum dixit: Venite ad me oēs qui laboratis et onerati estis etc. Onus siquidē peccatorum vetustate consuetudinēq; defigurat: que aggrauat illos q; pñiam differunt: nō solū vsq; ad decrepita senectutē: verū etiam vsq; ad extremum vite. Vis tamē ita tarde ac sero penitentibus spondet redēptor mundi peccatorū indulgentiam. Ob quod in presenti sermone apertam hanc scāmam more solito sub triplici conclusione.

Prima conclusio vocatur difficultas.

Secunda conclusio vocat possibilitas.

Tertia conclusio vocat remissibilitas.

Qualiter hi qui penitentia differunt vsq; ad extremum vite vix possunt vere penitere propter impedimēta que possunt occurrere. *Cap. s.*

Quarta conclusio dicitur difficultas. Differre siquidē penitentiam vsq; ad extremū vite in malo pseuerando periculosissimum est: quia difficile est vt possit quis tunc digne penitentias agere propter quinq; impedimenta q; possunt occurrere.

Primum dicitur passionū alteratio.

Secundū dicitur charitatis priuatio.

Tertium dicitur in peccatis habitatio.

Quartū dicitur diaboli impugnatio.

Quintū dicitur propinquoꝝ inimicatio.

Primum impedimētum dicitur passionū alteratio. Solet enim euenire q; in extremitate vite qñ peccatores infirmantur in sen-

sitiis parte adest maximus dolor et timor maximus: et quādoq; vterq; simul et vtraq; passio vehemens nata est impedire liberū arbitriū et vsum libere rationis et voluntatis. Et hō oēs nre passionēs rōnem et mētes hoīs tristari habēt: tñ sñm Augu. lib. lxxv. questionum. q. xxxv. Passiōes causate a tristabilibus plus mouēt q; passiones causate a delectabilibus. Sicrus autē displicētie de peccato ad hoc q; sit sufficiens ad penitentiam veram necessario requirit habere vsum liberū rationis qui multoties propter passiones impedit. Efficunt q; pe multi frenetia: et nec dei nec sui valēt recordari. Multi p̄dunt loq̄lam cū sensu: et loqui quippiam nō possunt. Vinc Augu. in sermone de innocentibus ait: Hac alia ductione p̄curitur peccator vt moriens obliuiscatur sui: qui dum viueret oblitus est dei. Ex hoc Aug. de peni. di. vii. c. nullus. ait: Nullus expectet quando peccare nō p̄t. Arbitriū querit libertatē vt delere possit cōmissa: nō necessitatē. Qui prius itaq; a peccatis relinquit q; illa relinquit: nō ea libere sed quasi necessitate p̄dēnat. Et sc̄m impedimētum dicitur charitatis priuatio. Ad hoc enim vt displicētia peccatorū sit deo grata est necesse q; sit debite circumstantiata circumstantia principij et finis: hoc est q; sit voluntaria propter deū. Uñ Aug. in p̄dicto c. nullus. Scriptus est inq;: Neminē sine charitate posse saluari. Non itaq; in solo timore viuit homo. Quez ergo penitet: opz nō solū deū timere iudicē: sed etiā iustū diligere: vt nō tñ penā timeat: sed anxietur pro gloria. hec ille. Cū ergo in tali extremitate vite magis q; timore q; amore ducat ad pñiam: periculosum est tale tps expectare. Et tertium impedimētum est peccatorū habitatio. Nam vt p̄bs dicit: habitus est qualitas de difficili mobilis a suo subiecto. Et frequētatis enim actibus generat habitus. Euz itaq; aliq; diuturno tpe in mundi amore perseuerauit difficilissimum esset ipsum trahere vt mundum nō diligat: